（1）

№ 34

この会報は、地球環境保全に考慮し再生紙を使用しています。

１．例　会………〈司会：プログラム委員会〉

　12：28	 １．チャイム

　12：30	 ２．点　鐘……〈会　長〉

	 ３．開会宣言

	 ４．ロータリーソング斉唱

……それでこそロータリー

	 ５．講師・ゲスト並びにビジター紹介

	 ６．食　事

　12：45	 ７．会長挨拶並びに会長報告

	 ８．幹事報告

	 ９．出席報告

※第３四半期皆出席の発表（出席委員会）

	 10．委員会報告

	 11．ニコニコボックス報告

	 12．次週並びに次々週のプログラムの予告

	 　（４／25）……

	 　　卓話　「自分のキャリアから感じる日本」

	 　　講師　元アメリカ海軍パイロット

	 　　　　　元外交官

	 　　　　　南山大学大学院ビジネス研究科

	 　　　　　　教授　八木	エドワード	ランツ 様

（紹介者　杉浦世志朗 会員）

	 　（５／２）……休　会

（クラブ定款第６条第１節（c））

２．職業表彰………〈職業奉仕委員会〉

　13：00	 刈谷市消防団長　野村　明正 様

３．クラブフォーラム………〈雑誌委員会〉

　13：10	 卓話　「雑誌委員会の活動報告」

	 講師　雑誌委員会委員長　天野　櫻子 会員

	 13．謝　辞

	 14．点　鐘……〈会　長〉

	 15．閉会宣言

　13：30	 16．散　会

ゲ ス ト

刈谷市消防団長　野村　明正 様

出 席

会員総数　93名　　出席免除　23名

出席義務者＋免除者の内例会出席者　88名

欠　席　15名　　出席率　82.95％

前々回（４／４）の修正出席率 100％

会 長 報 告

１）４月13日水曜日、京和カントリー倶楽部にて、４

月のゴルフ例会が開催されました。グロス92ネット

70で堀正剛会員が優勝されました。3Cゴルフコン

ペは、刈谷RCが団体優勝しました。

幹 事 報 告

１）本日、１時半より、理事会を開催します。関係の

会員はよろしく、ご参集下さい。

２）本日、18時より、次年度理事役員顔合わせ会を開

催致します。よろしくご参集下さい。

第2924回例会プログラム

［当年度＝34回目；当月＝３週目］

2016年（平成28年）４月18日㈪

創立　1954年３月８日

承認　1954年３月30日

例 会 日 時　毎週月曜日

　　　　　　12：30 ～ 13：30

例 会 場　刈谷市新栄町３の26

　　　　　　　刈谷商工会議所内

事 務 所　TEL〈0566〉22-2111

　　　　　　FAX〈0566〉25-2111

メ ー ル　kariyarc@katch.ne.jp

ホームページ　http://www.kariya-rotary.com

会 長　加 藤 真 治

幹 事　兵 藤 文 男

会報委員長　山 下 雅 則

2015 ～ 2016年度　国際ロータリー　K.R. ラビンドラン 会長テーマ

Be	a	gift	to	the	world　世界へのプレゼントになろう

（2）

会 長 あ い さ つ

ホモ・サピエンスはどこで誕生したか？
加藤　真治

　500万年ほど前に類人猿から枝分か

れしたホミニン（現世人類と絶滅人

類を合わせたグループ）は、従来の

定説では東アフリカのどこかで進化

し、15万年ほど前にホモ・サピエン

スが誕生したと考えられてきました。

　しかし、近年チャド北部のジュラ

ブ砂漠から人類化石が発見され、これが700万年前の最

古の人類化石とわかり、ホミニンが東アフリカではなく

西アフリカに現れた可能性を高めました。また、南アフ

リカ共和国のマラパで発見された200万年近く前の人類

化石は、ホモ族は東アフリカではなくアフリカ南部で誕

生した可能性を示しています。

　2013年９月に、南アフリカ共和国のヨハネスブルグ郊

外の「ライジング・スター」洞窟で発掘が始まり洞窟の

表面を少し掘っただけで、ある初期人類の集団の骨と骨

の断片が1500個以上採取されました。発見された化石が

どれほど重要かは、分析が進まないとハッキリしません

が、全く新しいホモ族の進化史が提起されることとなる

かもしれません。

　古気象学の研究から、300万年前頃アフリカでは乾燥

した草原が急速に拡大し、より湿潤な森林が縮小したこ

と、また200万年前にも草原が急拡大したことが、陸上・

海洋堆積物の炭素同位元素の比率からわかってきました。

この急速な気候変動に順応すべくホモ族は進化を加速さ

せたと考えられます。

　60万年前から平均すると９万年毎に氷河期が訪れてき

ます。間氷期は３万年～７万年と幅がありますから、次

の氷河期は２万年後から６万年後に来ることになります。

その時海水面が今より100mほど低下した時、南アフリ

カ共和国のケープタウン近くの現在は海水下にある洞窟

から初期のホモ・サピエンスの化石あるいはホモ・サピ

エンスの直接の祖先の化石が発見されるかもしれません。

職 業 表 彰

刈谷市消防団長　野村　明正 様

卓 話

「雑誌委員会の活動報告」
講師　雑誌委員会委員長　天野　櫻子 会員

雑誌委員会副委員長　室殿　　豊 会員

（天野）2015年11月９日「刈谷ハイウェイオアシスでの

ロータリーデー」を〈ロータリーの友〉へ投稿します。

　「ロータリーの友」５月号に掲載されますので皆様

楽しみにしていて下さい。

（室殿）小冊子『抜萃のつづり』（その七十五）より３話

を紹介させて頂きます。

１．『湯は外へ外へとかくもんだ』―利他のこころ―

　私は、判断に迷うと、今でも母の言葉を思い出し

ます。

　それは幼い頃、母と風呂に入った時に言われた言

葉です。昔は風呂が寒かった。私は早く温まろうと

必死で手を動かし、湯を自分の方に取り込もうとし

ていました。

　それを見て母は、「湯は外へ、外へかくもんだ」

と私を諭しました。

　自分だけ温まろうと湯を取り込むと、脇の間から

抜け出てしまい、かえって温まらない。

（3）

　反対に相手に温まってもらおうと湯を外へ外へか

けば、湯が循環して結果として自分が温まる。

　『人生も同じで、欲張って自分だけ得をしようと

したら、損をしますよ。何事も相手に得をしてもら

おうとしたほうが良いですよ』と母は言いました。

２．『パパが笑ってくれるから』―笑顔は生きる力―

　我が家は父子家庭、６年前、妻の千恵は33歳で他

界しました。

　妻の闘病中、５歳になったばかりの娘「はな」に、

朝の味噌汁づくりを任せました。

　妻がこの世を去ったのは、その５ヶ月後でした。

　妻の葬儀からひと月が過ぎた頃のことです。朝、

台所に立つ僕の傍らで、５歳のはなが包丁を取り出

し、慣れた手つきで出し汁を張った鍋に豆腐を入れ、

味噌をといて出してくれました。その味噌汁は亡き

妻の千恵と同じ味でした。

　夕食も作ってくれました。料理を褒めると翌日も、

その翌日も朝晩の食事は、はなが作ってくれました。

　食事には、『はなが作ったよ。食べてね』と覚え

たばかりの字で書いた手紙が添えられていました。

　友人がはなに『どうして毎朝みそ汁を作るの？』

と質問をしたことが有りました。はなは、『パパが

笑ってくれるから』と答えてくれました。

　大切な人を亡くし、生きることがどうでも良く

なっても、いつか笑顔を取り戻し、未来を語れると

きがくる。遺されたものは生きねばならない。

　明るさは忘れないでいよう。笑顔は生きる力になる。

３．『挨拶の交差点』―挨拶で気付く幸せ―

　学生時代、バイト先に行く途中に毎日通る交差点

がありました。

　いつからか、ひとりの婦人が毎日、午前中信号機

の傍らに立ち続け、行き交う人や車に深々とお辞儀

をして、「おはようございます。いってらっしゃい」

と笑顔で挨拶するようになりました。

　私は、婦人に挨拶されて初めて挨拶を返した時、

なぜか温かい気持ちになり、思わず婦人に挨拶を始

めた経緯を尋ねました。

　『２年前、夫婦で外国を旅行中に、主人が不慮の

事故に遭いました。その時、周りにいた現地の人た

ちが手助けをしてくれました。事故で主人が亡くな

り、それまでの生活を一瞬で失いましたが、見ず知

らずの人とも繋がっているという大切なことに気付

きました。周りの人たちと支え合い生きている幸せ

を実感できない人生なんてもったいない。少しでも、

多くの人と繋がりたいと思い、交差点で挨拶を始め

たのです。』

　婦人が交差点で挨拶を続けるうち、変わったのは

周りの人たちでした。

　彼女の周りで談笑する人、婦人より先に笑顔で

『行ってきます』と声をかける人、車の中から会釈

をする人、窓を開けて挨拶する人もいます。

　たった一言の挨拶だけで、支え合って生きている

という幸せに気付けることです。

　一瞬差し向けた怪訝な顔が周りの人を一日悲しま

せ、一言の優しい挨拶で一生つきることのない幸せ

に気付く事が出来ます。

　何気ない挨拶も、折角の機会と捉え、大切にして

いきたいものです。

第 1 1回理事会

Ⅰ　会長挨拶	 〈会　長〉

Ⅱ　議　　題

１．５・６月のプログラム（案）について

	 〈クラブ奉仕委員長〉

	 〈プログラム委員長〉

２．新入会員について

	 	 〈幹　事〉

３．ロータリー文庫について

	 	 〈社会奉仕委員長〉

４．カキツバタ支援金について

	 	 〈環境保全委員長〉

５．IM収支報告について

	 	 〈IM実行委員長〉

６．事務局ゴールデンウィーク休暇中の緊急連絡先に

ついて

	 〈幹　事〉

５．その他

Ⅲ　会場監督の所見

４月度刈谷RCゴルフ例会（3Cゴルフ大会）

平成28年４月13日㈬

於：京和カントリー倶楽部

	 成　績	 氏　名	 Ｇ	 Ｈ	 Ｎ

	 優　勝	 堀　　正剛	 92	 22	 70

	 ２　位	 杉山　欣輝	 88	 15	 73

	 ３　位	 坂　　　茂	 90	 16	 74

	 Ｂ　Ｂ	 新海　伸二	 96	 10	 86